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Popis práce

Tato práce je zaměřena na osobnost významného českého dirigenta Karla Ančerla

(1908 – 1973). Přibližuje jeho život a uměleckou dráhu. Jedna kapitola je věnována projektu

Ančerl Gold Edition.
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Description of the work

This thesis is focused on signifiant personality of Czech conductor Karel Ančerl

(1908 – 1973). Thesis contains his curriculum vitae in context of his conductor’s career. One

chapter is dedicated to Ančerl Gold Edition project.
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Úvod

Česká hudba měla ve dvacátém století celou řadu osobností, které se staly světově

proslulými. Pohnuté události minulého století motivovaly celou řadu z nich k emigraci. Byli

to skladatelé Bohuslav Martinů a Karel Husa, klavírista Rudolf Firkušný, violoncellista

František Smetana nebo dirigenti Rafael Kubelík a Karel Ančerl. Život posledního

jmenovaného je neuvěřitelně sugestivním obrazem nesmírně talentovaného jedince v

kontextu dramatického dvacátého století a dvou nejhorších diktatur: německého nacismu a

komunismu. Ančerlova vrcholná umělecká kvalita, neokázalost a skromnost ho řadí mezi

největší osobnosti naší kultury.
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Mládí a umělecké začátky Karla Ančerla

Český dirigent Karel Ančerl se narodil 11. dubna roku 1908 v Tučapech u Soběslavi.

Ančerlovu otci Leopoldovi tam patřil dům čp. 68, který byl sídlem pro otcovu živnost:

Velkovýroba lihovin, likérů a rumu. Šlo spíše o střední podnik, majitel Leopold Ančerl byl muž

značného rozhledu, pevných zásad, přímý a spravedlivý. Ančerlova matka Ida (rozená

Preiszová) pocházela ze Žiliny, kde měl její otec sodovkárnu. Byla stejně dobrou manželkou

jako matkou i hospodyní. Oba rodiče vytvořili pro Karla a jeho mladší sestru Hanu prostředí

plné pohody a štěstí. Karel byl na svou rodinu velmi fixován. Pokud se hudby týče, nelze o

Ančerlových rodičích říci víc, než že ji měli oba rádi. Bližší vztah k ní neměli a pátrání po pra

menech hudebnosti tu tedy selže. Mimořádný hudební talent se objevil u Karla nečekaně.

Najevo vyšel zcela konkrétně pomocí gramofonu. Otec jej zakoupil ještě před první světovou

válkou. Tento přístroj vzbudil pozornost celého okolí, v Tučapech byl první a jediný. Karlovi

prý nesmazatelně utkvěli Schumannovi Dva granátníci a Bizetova Carmen. Při jednom

rodinném zájezdu do Prahy, těsně před válkou, si na základě tohoto prvotního poslechového

zážitku vynutil návštěvu divadla. A že se Carmen zrovna nedávala v Národním divadle,

rodina Ančerlových šla do tehdejšího Nového německého divadla. Nemohli tušit, že se zde

jejich syn ocitne u dirigentského pultu, až se po druhé světové válce usídlí v téže budově

Opera 5. května.

V roce 1914 začala první světová válka a Ančerl nastoupil do školy. Mnohem větší

význam než samotná školní docházka pro něho měly housle, na které se učil u řídícího

učitele Josefa Menšíka. Když vychodil tři třídy obecné školy, najali mu rodiče domácí

učitelku. Měl si především osvojit němčinu. Zkoušky skládal na pětitřídní chlapecké škole u

sv. Františka v Praze. Roku 1918 válka skončila. Mimo jiné rozpadem Rakouska – Uherska a

vznikem Československé republiky. V roce 1919 vystavili na výše uvedené škole Ančerlovi i

závěrečné vysvědčení z páté třídy, které mělo platnost vysvědčení „frekventačního“, tj.

opravňovalo ke vstupu na školu střední. Jako posluchač již měl za sebou obrovské hudební
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zážitky z Národního divadla: viděl Smetanovu Prodanou nevěstu a baletní pantomimy

Oskara Nedbala. Hrál v amatérských orchestrech na housle a chtěl jít na konzervatoř, ale na

tu byl zatím příliš mladý. Otec z něho chtěl mít právníka. Nezbývá mu než čekat a věnovat se

vedle hudby dalšímu všeobecnému vzdělání na střední škole. Karlův otec zvolil reálné

gymnázium ve Slovenské ulici na Vinohradech, protože nedaleko bydlela jeho sestra a Karel

u ní mohl bydlet. Ančerl na škole příliš nelpěl, v Praze se však dostal do hudebního prostředí.

Přibral jako další nástroj klavír. Učil se na něj v Högerově klavírním ústavu, vedeném dcerou

jeho zakladatele. Sestra Hana to na témž učilišti a nástroji dotáhne rozhodně dál než on.

Ančerl se zde spokojí jen nižším stupněm dovednosti, který se pak nepodaří podstatně

zvýšit ani konzervatoři v předmětu obligátní klavír. Na housle chodí dál, teď do Malinovy

hudební školy, od roku 1921 potom do hudebního ústavu Ševčíkova žáka, Otto Šilhavého

(1882 – 1962). Ten vystupoval na koncertech své školy sólisticky i dirigentsky. Orchestr

sestavoval z žáků a přizvaných výpomocí. Ančerl se zde věnuje i hře na violu. Zároveň se z

knih učí harmonii, kontrapunktu, formách, nástrojích, instrumentaci a dějinách hudby. Jako

již vyspělý a pohotový hráč založil na reálném gymnáziu Ančerl kvarteto a zasedl u pultu

koncertního mistra ústavního orchestru, řízeného spolužákem Vaníčkem. Na jedné ze

školních akademií hraje jako sólista Kreutzerův houslový koncert a Svendsenovu Romanci.

Na večírku Högerova klavírního ústavu provede jako tercián se sestrou Hanou a

violoncellistou Františkem Smetanou (1914 – 2004) Dvořákovo klavírní trio Dumky op. 90.

Jako posluchač Ančerl roste ve Smetanově síni a Národním divadle na české hudbě, chodí i

do do Německého divadla, kde dokonale pozná Wagnera a Strausse.

Jako kvartán založil Ančerl ve třídě recitační sbor. Pracoval s ním nejen na české, ale

i latinské texty. Ančerlova hudební činorodost nepolevuje ani v Tučapech o svátcích a

prázdninách. I tam je primáriem kvarteta. Ostatní nástroje obstarají tučapští žáci

soběslavského učitelského ústavu. V roce 1921 soubor objel řadu obcí a připomínal Karla

Havlíčka – Borovského při stém výročí jeho narození. Kvarteto hrálo Beethovenův kvartet

c-moll op. 18 a Čajkovského Andante cantabile. Ančerla přijali mezi sebe i soběslavští

učitelé, kteří založili v Tučapech mužský sbor.

Konec Ančerlových středoškolských obecně vzdělávacích studií byl dost pohnutý.

Ančerl toužil po konzervatoři a domáhal se jí pořád víc. Otec to nechtěl. Střetnutí bylo

nevyhnutelné. Karel vymyslel řešení celkem jednoduché a zároveň takové, ze kterého by byla

konzervatoř jediným východiskem. V kvintě propadl a byl donucen k jejímu opakování. V

polovině tohoto opakovaného ročníku se mu však úředně dostalo důrazně rady, aby ústav
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opustil. Doporučení nebylo možno nevyhovět. Doma ovšem předstíral další studium. Co

namlouval rodičům a jak dokázal chodit v Praze zdánlivě do školy ještě celý další školní rok,

to později nedovedl vysvětlit ani on sám. Hudba ho stačila celkově zaměstnat. Koncem roku

1925 vystoupil ve Smetanově síni s orchestrem Otto Šilhavého v Mozartově Koncertantní

symfonii pro housle a violu jako violista. Připravoval se k přijímací zkoušce na konzervatoř a

před prázdninami dalšího roku ji udělal. Tentokrát mu věc doma usnadnila pohroma, pro

rodinu stejně nemilá jako jemu vítaná. Otec podnikl větší přestavbu domu. Všechen nábytek

musel být uložen do skladiště. A to vyhořelo právě den před Karlovým návratem. Rodiče se

nakonec s tou konzervatoři nějak smířili.

Hudba jako životní cíl

V polovině září 1926 vstoupil tedy Ančerl na Pražskou konzervatoř. Na školu, kterou

si musel vybojovat. Škola se tísnila v kobkách Emauzského kláštera. Roku 1918 postoupila

ochotně své Rudolfinum parlamentu tehdy vzniklé republiky. Nový stát se však ke škole

zachoval velmi nevděčně. Ponechal ji dlouho u emauzských benediktýnů a přenesl později

do prostor po laboratořích Chemického ústavu. Tam zůstala až do uzavření nacisty koncem

druhé světové války.


[…]


Ančerl Gold 18: Mozart / Voříšek - Koncerty, Symfonie D dur (Česká filharmonie), SU 3678-2

001

Ančerl Gold 19: Dvořák - Symfonie č. 6 D dur, Můj domov, Husitská, Karneval (Česká

filharmonie), SU 3679-2 011

Ančerl Gold 20: Čajkovskij - Koncert pro klavír a orchestr b moll, Italské capriccio, Slavnostní

předehra (S.Richter - klavír, Česká filharmonie), SU 3680-2 001

Ančerl Gold 21: Vycpálek / Mácha - České rekviem, Variace / M.Řeháková, M.Mrázová,

T.Šrubař, Česká filharmonie) 2 CD, SU 3681-2 212

Ančerl Gold 22: Bartók - Koncerty pro housle a orchestr (A. Gertler - housle, E. Bernáthová -

housle, Česká filharmonie), SU 3682-2 011
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Ančerl Gold 23: Šostakovič - Symfonie č. 7 Leningradská (Česká filharmonie), SU 3683-2 001

Ančerl Gold 24: Janáček / Martinů - Sinfonietta, Fresky Piera della Francesca, Paraboly

(Česká filharmonie), SU 3684-2 011

Ančerl Gold 25: Beethoven - Symfonie č. 5, Koncert pro klavír a orch.č.4, Romance pro

housle a orchestr č. 2 (J. Páleníček - klavír, D. Oistrach - housle, Česká filharmonie), SU

3685-2 001

Ančerl Gold 26: Bartók - Koncert pro orchestr, Koncert pro violu a orchestr(J. Karlovský,

Česká filharmonie), SU 3686-2 011

Ančerl Gold 27: Bloch / Schumann / Respighi - Schelomo, Koncert pro violocello a orchestr,

Adagio con variazioni (A. Navarra, Česká filharmonie), SU 3687-2 011

Ančerl Gold 28: Novák / Slavický - V Tatrách, Moravské taneční fantazie, Rapsodické variace

(Česká filharmonie), SU 3688-2 001

Ančerl Gold 29: Mozart / Beethoven / Wagner / Smetana / Glinka / Berlioz / Rossini /

Šostakovič / Weber - Předery (Česká filharmonie), SU 3689-2 011

Ančerl Gold 30: Hindemith / Bořkovec - Koncert pro housle a orchestr, Koncert pro

violoncello a orchestr, Koncert pro klavír a orchestr č. 2 (A. Gertler - housle, P. Tortelier -

violoncello, A. Jemelík - klavír, Česká filharmonie), SU 3690-2 011

Ančerl Gold 31: Brahms - Dvojkoncert a moll, op. 102, Symfonie č. 2 (J.Suk - housle,
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AndréNavarra - violoncello, Česká filharmonie), SU 3691-2 011

Ančerl Gold 32: Stravinskij - Svatba, Kantáta, Mše (PFS, J. Veselka, Česká filharmonie), SU

3692-2 211

Ančerl Gold 33: Mahler - Symfonie č. 9 D dur (Česká filharmonie), SU 3693-2 011

Ančerl Gold 34: Martinů - Symfonie č. 5 a 6 (Symf. fantazie), Památník Lidicím (Česká

filharmonie), SU 3694-2 001

Ančerl Gold 35: Vycpálek / Ostrčil - Kantáta o posledních věcech člověka, Suita c moll

(sólisté, PFS, P.Kühn Česká filharmonie), SU 3695-2 901

Ančerl Gold 36: Prokofjev - Alexandr Něvský, Symfonie - koncert pro violoncello a

orchestV.Soukupová -zpěv, A. Navarra - violoncello, PFS, J. Veselka, Česká filharmonie), SU

3696-2 911

Ančerl Gold 37: Krejčí / Pauer, Serenáda, Symfonie č. 2, Koncert pro fagot (K. Bidlo - fagot,

Česká filharmonie), SU 3697-2 001

Ančerl Gold 38: Mozart - Koncerty pro klavír KV 488, KV 271, lesní roh KV 447 (H.

Czerny-Stefanska - klavír, H. Steurer - klavír, M. Štefek - lesní roh, Česká filharmonie), SU

3698-2 001

Ančerl Gold 39: Šostakovič - Symfonie č. 1 a 5 (Česká filharmonie), SU 3699-2 011
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Ančerl Gold 40: Burghauser / Dobiáš - Sedm reliéfů, Symfonie č. 2 (Česká filharmonie), SU

3700-2 011

Ančerl Gold 41: Hanuš - Sůl nad zlato, Symfonie č. 2 (Česká filharmonie), SU 3701-2 001

Ančerl Gold 42: Liszt / Bárta / Šostakovič - Preludia, Koncert pro violu, Koncert pro

violoncello (J. Karlovský - viola, M. Sádlo - violoncella, Česká filharmonie), SU 3702-2 011

Ančerl Gold 43: Bořkovec / Britten / Dobiáš / Eben / Hurník / Jirko / Kalabis / Kalaš / Kapr /

Seidel, orchestrální díla (Česká filharmonie), 4 CD, SU 3944-2 011

Závěr

Pro svou magisterskou práci jsem si zvolila pro obor komorní hra možná netradiční

téma Karel Ančerl. Důvod je však velmi prostý. Hraji na violu v souboru nazvaném Ančerlovo

kvarteto. Mnoho českých profesionálních smyčcových kvartet se nazývalo a nazývá podle

našich slavných hudebních skladatelů, v minulosti to bylo Smetanovo, Dvořákovo či

Janáčkovo kvarteto. Na dirigentská jména se zapomíná, snad vyjma Talichova kvarteta,

které nás vlastně inspirovalo k názvu Ančerlovo kvarteto. S tématem diplomové práce jsem

tedy neváhala. Karla Ančerla považuji za absolutně výjimečného hudebníka a náš soubor je

hrdý na to, že nese jeho jméno.
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