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 Na magisterskou práci Vandy Kubíkové jsem se velmi těšil. Jsem sice
houslista, ale od mládí se zabývám i dirigováním a vším, co s ním souvisí.
Karel Ančerl byl pro mne velká osobnost a měl jsem to štěstí ho ještě vidět na
památném posledním koncertě v Praze na Pražském jaru 1969, kde dirigoval
Sukova Asraela a doprovázel Henryka Szerynga v Beethovenově Houslovém
koncertu. Byl jsem také šťasten, když jsem při svém prvním pobytu v Torontu
mohl vidět ulici i domeček, kde Karel Ančerl trávil poslední léta svého života.
Vanda Kubílková rozdělila svoji práci do osmi kapitol. Nejprve popisuje mládí
a umělecké začátky Ančerla. Jeho studium bylo poznamenáno setkáním s
profesory - osobnostmi typu Vít. Nováka, J.B. Foerstera, Josefa Suka, Otakara
Ostrčila. Ze začátku působil ještě jako houslista, později se však rozhodoval
mezi činností skladatelskou nebo dirigentskou. Velký vliv na něj udělaly
návštěvy zkoušek ČF s Václavem Talichem, a to asi rozhodlo o jeho rozhodnutí
stát se dirigentem. Mimochodem před ČF stanul poprvé již jako dvaadvacetiletý
! V další kapitole se dozvídáme o Ančerlově činnosti v třicátých letech, jeho
působení v Osvobozeném divadle, ale i první úspěšné koncertní zájezdy do
zahraničí, poté působení v pražském rozhlase. Následuje popis válečných let,
kdy se přeruší jeho vývoj a růst, skončí s koncertováním a nakonec skončí v
terezínském koncentračním táboře. Zde jsou poměrně podrobně vylíčeny
všechny útrapy, které musel Ančerl prožít, až ke konečnému šťastnému přežití
celé hrůzy. Nejpodstatnější kapitolu pak tvoří poválečná cesta Karla Ančerla
směrem k šéfovskému místu v České filharmonii v roce 1950. Z tohoto
orchestru pak během osmnáctiletého působení udělal orchestr světových
kvalit. V závěru své práce Vanda Kubíková zmiňuje velký ediční počin
Supraphonu, který vydal v letech 2002-2008 edici 43 CD s veškerými
dostupnými nahrávkami Ančerla s ČF. Jsou to snímky, které jsou i dnes
uznávány světovou kritikou a řazeny na nejvyšší příčky. (Svěcení jara,
Mahlerovy symfonie, ale i skladby 20.století, které Ančerl rád uváděl.) Je třeba
říci, že v poslední době vycházejí i snímky z jeho působení u zahraničních
orchestrů (Wiener Symphoniker, Concertgebouw Amsterdam či Toronto
Symphony Orchestra). Poslední kapitolou je pak popis Ančerlovy činnosti po
roce 1968, kdy emigroval do Kanady.
Práce je velmi poutavě napsaná a přibližuje život Karla Ančerla, proslulé
osobnosti české hudby 20.století, který během svého života musel prožít dvě
nejhorší diktatury: německý nacismus a komunismus.

Práci doporučuji k obhajobě.
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